
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN BUA  

Số: 199/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn Bua, ngày  12  tháng 10  năm 2024 

 

 BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 2702/UBND ngày 10/10/2024 của UBND huyện 

Sơn tây về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024; UBND xã Sơn Bua báo cáo 

báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS&MN năm 2024 (sau đây gọi tắt là Chương trình) như sau: 

I. Tình hình thực hiện Chương trình đến ngày 31/10/2024 và ước thực 

hiện đến ngày 31/12/2024 

1. Về kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu 

Kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình so với kế 

hoạch thực hiện đã giao đầu năm của Chương trình: 

(Chi tiết theo phụ lục số 01) 

2. Về thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung của Chương trình 

Kết quả thực hiện các nội dung, hoạt động, tiểu dự án, dự án thành phần của 

Chương trình trong năm 2024: 

(Chi tiết theo phụ lục số 03) 

II. Công tác phân bổ và giải ngân kế hoạch vốn ngân sách nhà nước đến 

ngày 31/10/2024 và ước thực hiện đến ngày 31/12/2024 

2.1. Đối với nguồn vốn đầu tư công 

a) Về kế hoạch vốn:  

Huyện giao vốn: 3.061 triệu đồng đồng (Trong đó: Ngân sách trung 

ưng: 2.760 trieu đồng, Ngân sách tỉnh: 276 triệu đồng; Ngân sách huyện: 26 

triệu đồng). 

b) Về kết quả giải ngân kế hoạch vốn. 

Kết quả giải ngân ước thực hiện đến 31/12/2024: 1.744 triệu đồng (Trong 

đó: Ngân sách trung ưng: 1.562 trieu đồng, Ngân sách tỉnh: 156 triệu đồng; 

Ngân sách huyện: 26 triệu đồng) 

2.2. Đối với nguồn vốn sự nghiệp 

a) Về kế hoạch vốn:  

Huyện giao vốn: 9.798.000.000 đồng (Trong đó: Ngân sách trung ưng: 

8.905 trieu đồng, Ngân sách tỉnh: 893 triệu đồng) 

b) Về kết quả giải ngân kế hoạch vốn: 

Kết quả giải ngân ước thực hiện đến 31/12/2024: 1.461.000.000 đồng 

((Trong đó: Ngân sách trung ưng: 1.331 trieu đồng, Ngân sách tỉnh: 130 triệu 

đồng). 
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(Chi tiết theo phụ lục số 02) 

III. Đánh giá chung 

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ của UBND huyện và các phòng, ban 

ngành của huyện; sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy và phối hợp tốt của 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã; sự đồng thuận, nhất trí cao của nhân 

dân đối với nhiệm vụ các CTMTQG. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân 

tham gia được triển khai ngày càng sâu rộng; người dân đã nhận thức rõ hơn về 

mục đích, ý nghĩa của Chương trình.  

UBND xã đã kịp thời ban hành các văn bản có liên quan để lãnh đạo, chỉ 

đạo và tổ chức thực hiện Chương trình; phân công chuyên môn phụ trách tham 

mưu xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện từng nội dung cụ thể, chủ động đánh 

giá thực trạng và rà soát nhu cầu đầu tư, hỗ trợ sát với thực tế ở địa phương. 

Qua đó, góp phần phát triển toàn diện nhất về cơ sở hạ tầng, giáo dục, đào 

tạo, y tế, văn hóa, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao 

niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước. 

2. Khó khăn, vướng mắc: 

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình thực hiện chương trình 

còn một khó khăn: 

- Cán bộ, công chức ở xã đôi lúc chưa nắm, hiểu đầy đủ các văn bản có 

liên quan khi triển khai thực hiện nên còn lúng túng trong quá trình thực hiện.  

- Theo quy định của chương trình các dự án hỗ trợ PTSX do đại diện tổ 

chức chính trị - xã hội xã, cộng đồng thôn, đề xuất và viết dự án; tuy nhiên, trình 

độ, năng lực viết dự án của các tổ chức chính trị - xã hội xã, cộng đồng thôn còn 

hạn chế nên việc trình thủ tục để thẩm định chậm. 

- Cuộc sống của đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều thiếu thốn, Điều kiện 

phát triển kinh tế còn khó khăn; trình độ dân trí còn thấp , tỷ lệ hộ nghèo còn cao 

(53,7%); thu nhập của hộ nghèo không ổn định, tỷ lệ hộ cận nghèo có mức thu 

nhập nằm giáp ranh chuẩn nghèo, có nguy cơ tái nghèo chiếm cao; công tác vận 

động Nhân dân trong thực hiện chính sách còn khó khăn do nhận thức người dân 

còn hạn chế.  

- Một số bộ phận người dân còn trông chờ ỷ lại các chương trình hỗ trợ 

của nhà nước, chưa quyết tâm vươn lên thoát nghèo. 

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

3.1. Tồn tại, hạn chế: 

- Công triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án (vốn phát triển sản xuất) 

còn chậm, tỷ lệ giải ngân thấp. 

3.2. Nguyên nhân: 

- Khách quan: Văn bản hướng dẫn chưa rõ ràng, thường xuyên thay đổi; 

việc lập dự án do các tổ chức chính trị xã hội, cộng đồng thôn đề xuất còn nhiều 

bất cập, hạn chế năng lực để thực hiện;  
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- Chủ quan: Công tác tuyên truyền của địa phương về Chương trình đến 

với người dân hiệu quả chưa được như mong muốn; Chương trình đầu tư có 

nhiều nội dung mới, văn bản hướng dẫn chưa rõ ràng, trình độ tiếp cận, am hiểu 

các dự án, tiểu dự án của cán bộ từ xã đến thôn chưa chuyên sâu, nên khi triển 

khai còn lúng túng. 

IV. Đề xuất nhiệm vụ giải pháp thực hiện trong năm 2025 

- Tiếp tục phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, nâng cao 

nhận thức, phát huy cao sự tham gia tích cực chủ động của cán bộ, công chức, 

đảng viên đối với Chương trình  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với những hộ đã đăng ký 

tham gia dự án đảm bảo thực hiện đúng theo quy định. 

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn 

Bua giai đoạn 2021-2025; tiếp tục rà soát điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù 

hợp, sát với thực tiễn, đảm bảo mục tiêu Chương trình đề ra: Đầu tư hoàn thiện 

cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ đời sống dân sinh; nâng cao mức sống trung 

bình, nâng cao năng lực, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân góp 

phần giảm nghèo bền vững. 

Kính báo cáo Phòng Dân tộc biết, tổng hợp ./. 

Nơi nhận:                                                                
- UBND huyện; 

- Phòng Dân tộc huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 
- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;     

- Lưu: VT.                                      

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Phạm Hồng Nhân 
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